munis habeatur. **CARTA** a. 1023 (Miraeus, *Opera dipl.* I p. 150 col. 1): ab ecclesia autem episcopali iuri nullam consuetudinem persolvendam statuimus... nisi ut in synodo denarii octo, pro -o, in anno persolvantur. **MONAST.** Angl. I p. 295 col. 1,45 (a. 1045): episcopo et clero sibi volentibus... contra leges... quasdam consuetudines et -a usurpare. **DIPL.** Henr. III 265 p. 354,25 (a. 1051—2?): hec quinque *altaria* concedo fratribus eiusdem loci hac lege tenenda... sine redemptione et -orum persolutione. **CARTA** a. 1057 (Le Glay, *Gloss. topogr. de l'ancien Cambrésis* p. 7): ita tamen ut debita -a persolvant; et presbiteri eorumdem altarium de animarum cura cum episcopo... rationem habeant. **CARTUL.** capit. Atreb. 2 p. 2 (a. 1074): iterum altare eiusdem ecclesie... ab omni redditu confirmo liberum, preter quod singulis annis, pro -o, persolvet tres solidos denariorum. **CARTA** a. 1089 (Duvivier, *Actes* I p. 309): *altare* tradidi... ab omni consuetudine... solutum, exceptis debitis annue sonegie et -orum. **PASCHAL.** II epist. 213 col. 212^B (a. 1107): in Frisia terras censuales... salvis nimirum consuetis episcoporum vel episcopaliū ministrorum -is. **RODULF.** **TRUD.** gesta Trud. I 12 p. 235,25: a dominis nostre ecclesie et a tyrannis principibus terre non minus vexabatur frequentibus -is et gravissimis precariis. **SIGEBERT.** **GEMBL.** gesta p. 538,38: timent circumitionis -a ab ecclesia antiqua exigenda esse ab episcopis futuris. **CARTUL.** Rhen. inf. I 106 p. 62 (964; spur. XII s.): cenobium... ab omni prorsus -o episcopali liberum esse permittimus. **CARTUL.** Tarvan. 11 p. 9 (a. 1123): altare de Lampermessia, libere et absque -o. ib. 12 p. 12 (a. 1124): debent etiam moniales soniatam et -um persolvere. **ACTA** pont. Rom. ined. I 181 p. 160 (a. 1139): ecclesiam Sancti Martini in Castro novo cum appendenti ecclesia Sancti Quintini sub -o duodecim denariorum. b) *exigée par des avoués et autres laïques*: **DIPL.** Otton. I 438 p. 592,21 (post 947; spur. XII s. cf. Bonenfant dans *Bull. Comm. royale hist.* 100 [1936] p. 363): neque enim propter hoc *bellum* in abbatia vel in villis ad eam appendentibus aut -a aut servitia aliqua exigere ei licebit (*sc. subadvocato.*) **CARTUL.** S. Michael. Mos. p. 160 (a. 1080): querimoniam faciens super iniuria... que faciebat Bosco de Wiacort rusticis sue advocationis...; communiter debent V solidos -i aut servitium X militum unius noctis. **HARIULF.** Richar. p. 570: villanos non arguet nec angustiabit -um, vel pastum ab eis numquam requiret. **SIGEBERT.** **GEMBL.** gesta p. 531,24: substantiam monasterii immoderate in -is secularium personarum extirpari. **ACTA** com. Flandr. 86 p. 193,22 (a. 1118): G... qui de me in feodo quedam -a avene possidebat in pago Tornacensi, ubicunque in terris vestris quas in eodem pago excolebatis prefata ei -a debebantur, vobis... remisit. **DIPL.** Loth. III 80 p. 125,40 (a. 1136): sciat... advocatus... neque intrare